
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2014

RESOLVE:
I – CONCEDER: ao servidor ASS. ADM. ALESON LUIS TEIXEIRA 
DA SILVA, matrícula n° 55590328, 02 (anos) de licença sem 
vencimento, conforme disposto no artigo 93, da Lei n° 5.810/94, 
de 24/01/94, a serem gozados no período de 06.12.2013 à 
04.12.2015;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
DELEGADA GERAL ADJUNTA
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N.º 1063/2013-DIF/DRH/

DGPC DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636374

CONSIDERANDO: O Requerimento n° 2013/562521, onde é 
solicitado licença sem vencimento para o (a) servidor (a) ASS. 
ADM. ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA, matrícula n° 55590328 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER: ao servidor ASS. ADM. ALESON LUIS TEIXEIRA 
DA SILVA, matrícula n° 55590328, 02 (anos) de licença sem 
vencimento, conforme disposto no artigo 93, da Lei n° 5.810/94, 
de 24/01/94, a serem gozados no período de 06.12.2013 à 
05.12.2015;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
DELEGADA GERAL ADJUNTA

PORTARIA N.º 103/13-GAB/CGPC 
DE 12 DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636407
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 20/2013-CAAEP, de 
29/11/2013, subscrito pela DPC VERA LÚCIA OLIVEIRA 
LOUREIRO, Presidente da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação de Estágio Probatório, instituída por meio da PORTARIA 
N° 031/2011-GAB/CGPC, DE 27.05.2011 informando que a DPC 
IRACEMA SOARES DA SILVA, membro da referida Comissão, 
encontra-se de Licença Especial e posteriormente entrará com 
pedido de aposentadoria ;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto n° 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar n° 022 de 15.03,94 e alterações.
RESOLVE :
I – DESIGNAR a DPC SILVANA GUILHON SALIM para substituir 
a DPC IRACEMA SOARES SILVA como membro da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório instituída 
por meio da PORTARIA N° 031/2011-GAB/CGPC, de 27.05.2011;
II – À Diretoria de Administração para adoção das providências 
cabíveis ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636414

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/01/2014
Vigência: 11/01/2014 a 11/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação por mais 90 (noventa)dias do prazo de vigência 
do contrato nº61/2013-PCE/Pa., a contar de 11/01/2014 a 
11/04/2014, tem como finalidade a contratação de empresa 
especializada na instalação e manutenção preventiva e corretiva 
do sistema de ar condiconado central do complexo da Polícia 
Civil, centrais, aparelhos de ar condicionado convencionais e 
aparelhos de ar condicionado tipo split com reposição de peças e 
acessórios genuinos/Patrimonio da PCE-PA.
Contrato: 61-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Marambaia, 65
CEP. 66615-860 - Belém/PA
Telefone: 9132551055 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 002/2013-PAD 
DE 27 DE  DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636426
CONSIDERANDO os termos do Art. 97, § 3°, da Lei Complementar 
n° 022/94, o qual declina que compete ao Presidente da Comissão 
Processante designar um Defensor Dativo ao servidor acusado 
em Processo Administrativo Disciplinar, ante a decretação de sua 
revelia;
CONSIDERANDO o disposto no TERMO DE REVELIA, expedido 
pela Comissão do PAD n° 018/2013-DGPC/PA, de 07/06/2013, 

instaurado para apurar infração disciplinar, em tese atribuída ao 
servidor RONALDO FREITAS DE MELO, Investigador de Polícia 
Civil.
RESOLVE :
DESIGNAR o advogado JANIO NASCIMENTO, OAB/PA N. 5.157, 
com escritório profissional localizado na Av. Nazaré, n. 532 – 
ED. Royal Trade Center, Sala 303 – Bairro Nazaré, representar 
o servidor acusado IPC – RONALDO FREITAS DE MELO, Mat. 
5704200/1 nos Autos de PAD n. 018/2013-DGPC/PC, de 
07/06/2013, publicado no DOE n. 32.424 de 25/06/2013, 
adotando todas as providências que se fizerem necessárias em 
favor do citado servidor, o qual foi regularmente notificado e não 
apresentou a Defesa Escrita no prazo legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Delegado de Polícia Civil – Presidente do PAD.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636451

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 05/01/2014 a 05/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo para conclusão da obra do contrato nº 
029/2011 PCE/PA, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para reforma do antigo prédio da superintendência 
da PCE, na cidade de Castanhal/PA, por mais 120 (cento e vinte) 
dias contados a partir de 05/01/2014 a 05/05/2014.
Contrato: 29-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636233

PORTARIA: 1691/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 02/12/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636236

PORTARIA: 1692/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 04/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636238

PORTARIA: 1693/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636239

PORTARIA: 1694/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 10/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 001/2014-DGPC/PA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636282
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial n°. 
00331/2013.001940-2 registrado na Delegacia de Crimes 
Violentos – Hospital Metropolitano, com relato de que o servidor 
ANTONIO CARLOS MONTEIRO, Motorista Policial, foi vítima 
de crime de homicídio o, fato ocorrido no dia 24/12/2013, no 
Município de Ananindeua objeto do IPL 000354/2013.000142-7, 
instaurado na Unidade Policial do Aurá para apuração dos fatos;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE :
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o crime de homicídio em que 
foi vítima o servidor ANTONIO CARLOS MONTEIRO, Motorista 
Policial, ocorrido no dia 24/12/2013, no Município de Ananindeua, 
fato objeto do IPL n°. 000354/2013.000142-7, instaurado 
na Unidade de Polícia do Aurá para apuração dos fatos; com 
objetivo de ser comprovado se tem direito ao recebimento do 
auxílio-acidente, previsto no Decreto n° 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III- Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretorias 
de Administração, para que adotem as providências de alçada, 
para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 46/2014-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 09 DE 

JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636322

CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodizio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 011/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 09/01/2014, subscrito pelo Secretario de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE :
I – REVOGAR,os termos da PORTARIA N° 029/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 18/01/2013, que cedeu o servidor CLAUDIO 
GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de Polícia Civil, 
Matrícula n° 5826128 à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 09/01/2014;
II- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636211

PORTARIA: 1644/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
554952/MARIA OSMARINA TEIXEIRA SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 12/12/2013
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636215

PORTARIA: 1686/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 18/11/2013 a 18/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


